تو جنگ‌های تنگک، دوش به دوش رئیس علی دلواری با انگلیسی‌ها جنگیده بود و خود او بود که وقتی رئیس علی تیر خورد، او را بغل زده و از میدان جنگ برده بودش تو نخلستان و رئیس علی سرش تو دامن محمد بود که وصیت کرد و جان داد (چوبک، ۱۳۵۱: ۱۷۶-۱۷۵).

شیرزاد حسن در رمان «زنی بر فراز مناره» به قیام ایلول اشاره می‌کند. در سال ۱۹۵۸م/ ۱۳۳۶ش، رژیم پادشاهی عراق که مورد حمایت دولت انگلیس بود با کودتای عبدالکریم قاسم، ساقط شد.

این امر مورد استقبال کردها قرار گرفته و کردها در ابتدا از عبدالکریم قاسم حمایت کردند؛ اما به تدریج روابط بین قاسم و کردها به تیرگی گرایید تا جایی که در سال ۱۹۶۲م/ ۱۳۴۰ش قیامی مسلحانه به رهبری ملا مصطفی بارزانی با هدف کسب خودمختاری در کردستان عراق آغاز شد که به شورش ایلول معروف است (سعیدی، ۱۳۹۴: ۳۳).

شادی خطاب به بهرام از قیام ایلول و از جنگاوری عمر در آن قیام و شیفتگی‌اش به پیش مرگ قدیمی‌ای چون او یاد می‌کند. «تا جایی که دلم خواسته به پیش مرگی قدیمی شوهر کنم...